
Det n. 482 / 2023

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 482 / 2023

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA - APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED 

ESECUZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE “NUOVA MENSA SCOLASTICA” DA REALIZZARSI 

ALL’INTERNO DEL COMPLESSO SCOLASTICO LOCALITA’ VILLACHIAVICHE DI CESENA, 

ANGOLO VIA RECOARO – VIA PISIGNANO  CIG: 9534310981 CUP D15E22000060006

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

IL DIRIGENTE

STAZIONE UNICA APPALTANTE

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO

che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 

Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 

conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 

protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 

dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 

le funzioni di Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. 

n°163/2006; ora art. 37 del D.Lgs n. 50/2016.

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali del Comune di Cesena n° 1888 del 16/12/2022, 

esecutiva dal 19/12/2022 e n° 498/2023 del 13/04/2023 esecutiva dal 17/04/2023 con la 

quali sono state stabilite le condizioni per la procedura ristretta ex art. 61 del D. Lgs. 

50/2016 (previo  AVVISO PUBBLICO DI PREINFORMAZIONE ( AVVISO DI INDIZIONE DI 

GARA ART. 70 C. 2 D.LGS.  50/2016) per COMUNE DI CESENA  - APPALTO INTEGRATO DI 

PROGETTAZIONE  ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI  di REALIZZAZIONE “NUOVA MENSA 

SCOLASTICA”  DA REALIZZARSI ALL’INTERNO DEL COMPLESSO SCOLASTICO LOCALITA’ 

VILLACHIAVICHE DI CESENA, ANGOLO VIA RECOARO – VIA PISIGNANO FASE1 CIG: 9534310981  e si 

approvava la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto mediante il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

n. 50/2016;

DATO ATTO  che con apposito  avviso di preinfomazione (avviso di indizione di gara ai 

sensi dell’ art. 70 c. 2 D.lgs.  50/2016),  Prot. 45379 del 21/12/2022,   pubblicato sul profilo 

del committente, albo pretorio dell’Unione Valle del Savio e del Comune di Cesena,  GURI, 

su un quotidiano nazionale e uno locale è stata data evidenza dell’avvio della procedura da 

esperirsi a cura  dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, 

in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante la piattaforma di 

negoziazione di Intercent-ER “SATER”;

FATTO PRESENTE CHE
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

>a seguito di tale  avviso di preinfomazione  Prot. 45379/2022,  hanno presentato la 

propria manifestazione di interesse 6 (sei) Operatori Economici;

>con verbale del seggio di gara  in data 02/05/2023 tutti gli operatori economici che 

avevano manifestato interesse sono stati ritenuti idonei ad essere invitati a confermare 

nuovamente interesse, partecipando alla successiva fase di procedura ristretta  di cui agli 

artt.61, 75 e 83 c. 8 del D.Lgs. 50/2016;

> con  lettera di invito alla Fase 1 PGN 15579 del 02/05/2023, trasmessa tramite SATER, 

tali O.E. (registro di sistema PI137574-23) sono stati invitati a partecipare alla fase 

amministrativa di ammissione,  propedeutica alla successiva  Fase2 di presentazione delle 

offerte tecniche ed economiche;

>con verbale del seggio monocratico di gara in data 18/05/2023 veniva dato atto della 

presentazione di richiesta di partecipazione di un solo OE e che, a seguito dell’esame della 

documentazione amministrativa prodotta, veniva attivata la procedura di soccorso 

istruttorio

>con verbale del seggio monocratico di gara in data 30/05/2023 l'OE veniva ammesso alla   

alla successiva fase di presentazione di offerte tecniche ed economiche a seguito di 

apposito invito;

> con  lettera di invito PGN 19235/2023 del 01/06/2023 (registro di sistema PI176094-23 ) 

a mezzo Sater,  tale OE veniva invitato a presentare offerta tecnica ed offerta 

economica (in due distinte buste), nel termine perentorio fissato alle  ore 13,00 del giorno 

15/06/2023 con le modalità già previste nella lettera di invito PGN 15579 del 02/05/2023

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 409 del 20/06/2023 con la quale ai sensi 

dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 è stata nominata la Commissione giudicatrice (determina 

debitamente pubblicata unitamente ai curricula ai sensi dell’art all’art 29 del D.lgs. 

50/2016);

RICHIAMATI i verbali di gara della Commissione giudicatrice (FASE 2), le cui sedute si 

sono succedute compiendo le necessarie operazioni sulla piattaforma telematica Sater 

come segue:

-  20/06/2023:  seduta pubblica virtuale con cui si dava atto della presentazione nei termini 

di n. 1 (una) offerta tecnica ed economica si procedeva alla  apertura delle buste digitali 

contenenti l’offerta tecnica;

- 20/06/2023 e 27/06/2023 sedute riservate di valutazione offerta tecnica;

- 30/06/2023 seduta pubblica virtuale di comunicazione dei punteggi e di apertura della 

buste digitali contenenti l’offerta economica;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

DATO ATTO che dai verbali sopra richiamati l’offerta economicamente più 

vantaggiosa,  fatte salve le verifiche ai sensi dell’art. 97 c.6 e 97 c. 5 lett. d) del D.lgs. 

50/2016 da parte del RUP,  è quella presentata dall’Operatore Economico così costituito:

RAGIONE SOCIALE SEDE

CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA - C.E.A.R. - 

SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA 

ABBREVIATA CEAR SOC. COOP. CONS

Via Valle Bartina 13/C  

48124 Ravenna (RA)

Esecutrici

IB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI IVAN BROCCULI
Via Don Sturzo 2°

47826 Verucchio (RN)

IDROTHERM IMPIANTI DI PAVEL PERESCU Via Campolungo 56/C

48100 Ravenna

L.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L

 

Via Paolo Frisi, 46

48124 Ravenna

1

RTP costituendo fra professionisti ( progettista indicato)

Ing. PAGANO MARCO (mandatario)
Via Salerno, 26

81039 Villa Literno(CE)

Ing. PAGANO LUIGI (mandante) Via Salerno, 26

81039 Villa Literno(CE)

GAIA ENGINEERING S.R.L (mandante) (professionista 

individuato: Ing. Tiziano Polito Amministratore unico e 

direttore tecnico)

C.so Trieste, 82

81100 Caserta

Ing. CRISCI GIOVANNI (mandante) Via Astolella 69

81028 S. Maria a Vico (CE)

Ing. ANTONIO PICCININI (mandante)
Via dei Genovesi, 5

09124 Cagliari (CA)

con un punteggio complessivo di punti 54,081 ed una offerta economica con un ribasso 

percentuale del 0,55% corrispondente ad un conseguente importo contrattuale 

complessivo di euro 466.248,00 di cui:

- euro 433.752, 36 per lavori (esclusi oneri di sicurezza),

- euro 11.340,90 per oneri di sicurezza,

- euro 21.154,74 per servizi di progettazione;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

DATO ATTO delle valutazioni del RUP in merito alla sussistenza della congruità dell’offerta 

ai sensi dell’art. 97 c. 6 D. Lgs. 50/2016 nonché in merito al sussistente rispetto dei minimi 

retributivi di cui all’art. 97 c. 5 lett. d) del D. Lgs. 50/2016, come da comunicazione a questa 

S.U.A. in data 04/07/2023 PGN 23399/2023 in atti;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 il presente provvedimento 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione da 

parte del primo classificato;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 

marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 

esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara e 

di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla 

legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 

diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 

responsabile di ragioneria;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 comma 5 del d.lgs 50/2016 tutti 

i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte e le attestazioni di congruità 

dell’offerta e del rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 95 c. 10 u.c. e di 

aggiudicare, in via definitiva all’Operatore Economico CONSORZIO EDILI ARTIGIANI 

RAVENNA - C.E.A.R. - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA ABBREVIATA 

CEAR SOC. COOP. CONS,  con sede in Ravenna (RA), Via Valle Bartina, 13 ditte Esecutrici 

IB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI IVAN BROCCULI, IDROTHERM IMPIANTI DI PAVEL 

PERESCU, L.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L , Progettista indicato: RTP costituendo fra 

professionisti Ing. PAGANO MARCO (mandatario) Ing. PAGANO LUIGI (mandante) GAIA 
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

ENGINEERING S.R.L (mandante) (professionista individuato: Ing. Tiziano Polito 

Amministratore unico e direttore tecnico) Ing. CRISCI GIOVANNI (mandante) Ing. 

ANTONIO PICCININI (mandante) l’appalto integrato in oggetto per l’importo complessivo 

netto di Euro 466.248, 00 di cui:

-- euro 433.752, 36 per lavori (esclusi oneri di sicurezza),

- euro 11.340,90 per oneri di sicurezza,

- euro 21.154,74 per servizi di progettazione;.

dando atto che pertanto la graduatoria anche ai fini dell’art 110 c1 Dlgs 50/2016 è la 

seguente:

n. DITTA
RIBASSO %

1. CONSORZIO EDILI ARTIGIANI 

RAVENNA - C.E.A.R. - SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE O IN 

FORMA ABBREVIATA CEAR SOC. COOP. 

CONS
Esecutrici

IB COSTRUZIONI ELETTRICHE DI IVAN 

BROCCULI

IDROTHERM IMPIANTI DI PAVEL 

PERESCU

L.T. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L

 

RTP costituendo fra professionisti ( 

progettista indicato)

Ing. PAGANO MARCO (mandatario)

Ing. PAGANO LUIGI (mandante)

GAIA ENGINEERING S.R.L (mandante) 

(professionista individuato: Ing. 

Tiziano Polito Amministratore unico e 

direttore tecnico)

Ing. CRISCI GIOVANNI (mandante)

Ing. ANTONIO PICCININI (mandante)

0,55% Valida

 DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice, e visto il DM. del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 (GURI n. 20 del 
Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

25/01/2017) le spese per la pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani nazionali e/o a 

diffusione locale (calcolate presuntivamente in Euro 672,00) dovranno essere rimborsate 

dall’aggiudicatario alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione.

- DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, a tutti i 

partecipanti a mezzo SATER ai sensi dell’art 76 comma 5 del Dlgs 50/2016 e la sua 

pubblicazione all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica 

Appaltante

- DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 

conseguenti per gli impegni di spesa.

- DI  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.32 comma 7 del D.lgs.50/2016, che il 

presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace alla positiva verifica per il 

primo classificato di tutti i requisiti prescritti e che dell’intervenuta efficacia sarà dato atto 

con apposito avviso pubblicato sul sito del Profilo di Committente.

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, ove le verifiche di cui 

all’art 32 c7 del D.lgs 50/2016 diano esito negativo sarà sottoposto a decadenza.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.



Det n. 482 / 2023

DETERMINAZIONE n. 482 / 2023

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 10/07/2023
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2023/482 del 10/07/2023 esecutiva dal 10/07/2023.


